*

C
D

1
6
0
9
0
7
0
8
4
3
8
1
*

 C
D

1
6
0

9
0

7
0
8

4
3
8

1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO

NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE REMANESCENTES DE

QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA 2

REQUERIMENTO Nº          DE 2016
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário
desta Comissão Parlamentar de Inquérito o
pedido ora formulado de REQUISIÇÃO ao Sr.
Ministro Blairo Maggi, do Ministério da
Agricultura Pecuária e Abastecimento,
informações sobre pagamento de patrocínios a
eventos de entidades privadas.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, da

Lei 1.579, de 1952 e art. 36, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e que ouvido

o plenário desta Comissão, seja aprovada a REQUISIÇÃO ao Sr. Ministro Blairo Maggi, do Ministério

da Agricultura Pecuária e Abastecimento, sobre informações de pagamentos, apoios e patrocínios a

eventos de entidades privadas no âmbito do agronegócio.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação faz-se necessária para subsidiar os trabalhos desta Comissão

Parlamentar de Inquérito acerca possíveis repasses de recursos financeiros a entidades privadas na

execução de eventos. Para tanto solicitamos o apoio aos nobres Deputados para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em          de novembro de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF